类别号标记：B
慈 溪 市 综 合 行 政 执 法 局 文 件

　慈综执建〔2019〕8号　　　　 　　       签发人：俞其

关于市十七届人大三次会议第200号
建议的答复

龚建立代表：
您在市十七届人大三次会议上提出的“关于农村生活垃圾分类的建议”已收悉，非常感谢您对我市生活垃圾分类工作的关心与支持，现就您提出的建议答复如下：
我市自2017年起启动农村垃圾分类工作以来，依照浙江省、宁波市的工作部署与要求，结合区域发展实际，在源头分类扩面提质、中间集运规范、末端资源处置等工作上下大功夫、花大力气，并取得了初步成效。截至目前，我市农村地区273个行政村，累计154个完成生活垃圾分类覆盖，覆盖面56.4%，农村生活垃圾资源化处置率超85%，无害化处置率达到100%。
一、已开展的相关工作
（一）夯实工作基础，推进源头分类收集
抓牢源头分类工作基础，建章立制出台《2019年度慈溪市生活垃圾分类工作方案》等文件，组建生活垃圾分类办，明确各部门职责分工，切实保障农村生活垃圾分类工作有效推进。同时，结合慈溪农村生活垃圾分类工作实际，提出“七个一”“十个一”分类工作要求，围绕该项工作要求，我市农村生活垃圾分类覆盖村中54个村发放家用分类桶，设置有害垃圾储存点132个、可回收物回收点109个、建设垃圾分类体验馆16座。所有覆盖村均已设置公共分类垃圾桶、配备专职督查员、做好宣传橱窗设置与入户宣传教育等工作。
（二）强化日常监管，规范中间集运环节
发挥考核指挥棒作用，出台《2019年度镇（街道）生活垃圾分类工作考核办法》，将农村生活垃圾分类工作纳入对各镇（街道）主要领导年度工作考评中。抓牢日常考核督查与管理，由我市分管副市长带头，市政协、综合行政执法、农业农村、卫健等部门联合组织开展工作督查，累计完成督查7次，督促垃圾分类工作落到实处。同时，大力完善农村生活垃圾分类集运网络，积极推进可回收物分拣点建设，在条件成熟的村整合规范回收企业，设置回收分选点，签订上门回收协议，促使可回收物回收到位。截至目前，我市已与上市集团山鹰纸业、深蓝环保有限公司、“我要换糖”回收平台、“章鱼回收”平台等开展广泛合作，其中“我要换糖”平台已入驻企业45家、“章鱼回收”平台已试点推广单位14家。此外，我市还将餐厨垃圾推广覆盖至全市，匡堰、周巷、观海卫等农村地区餐厨垃圾规范化收运也已逐步推开。
（三）全面谋划布局，提升资源利用水平
积极推进城乡一体的“焚烧、资源利用为主，就地处置为辅”的终端生活垃圾处置体系建设。我市在原有已建成生活垃圾焚烧发电厂、餐厨垃圾BOT资源化利用项目基础上，继续开展处置能力提升工程。投资6.9亿元，建设焚烧发电厂炉排炉提标改造工程，完成三台处理能力为750吨/日的垃圾焚烧炉建设。目前，我市垃圾焚烧发电厂日处理量已达2250吨，实现全市生活垃圾焚烧处置。投资2600万元推动餐厨垃圾BOT项目二期，引入厌氧发酵等先进工艺，提升餐厨垃圾处置水平。积极推进200吨/日的厨余垃圾处置项目，目前该项目已完成立项开展建设。我市还在条件成熟的行政村试点就地成肥技术，周巷镇兴柴村、坎墩街道四塘南村、五塘新村均已配备厨余垃圾就地成肥设施并运作，截至目前，已就地成肥20.21吨。
二、下步工作计划
围绕您提出的相关意见建议，依照上级相关工作要求，我局将依职能，联合市发改局、市商务局、市教育局等市级相关部门，以及各镇（街道）着重推进以下几方面工作：
（一）持续强化宣传教育引导工作
推行“线上”教育宣传、“线下”培训引导的双重宣教工作模式，在全市营造良好宣传氛围。积极利用微信、微博、报纸、电视等媒介，开展垃圾分类知识普及、公益广告播放、不文明行为曝光等。积极联合社会志愿团体、妇联、团组织、基层热心群众等，开展垃圾分类“十进”“垃圾去哪儿了”公益参观、“大手牵小手”校园攻坚等活动，提升群众参与积极性。同时，加大监管力度，规范公共垃圾分类桶，要求桶身颜色准确，并标注具体投放垃圾类型，为投放提供便利。
（二）持续推进机关党员示范引领
充分发挥各级党政机关党委、党组织作用，机关党员干部先行开展垃圾分类，以身作则号召、动员周边人做好垃圾分类，努力实现机关党员干部垃圾分类知晓率、单位内垃圾分类投放准确率、机关党员家庭垃圾分类参与率等实现较大提升。同时，积极发挥各行政村基层党组织作用，形成行政村党组织、居委、物业、业委会的“四位一体”工作机制，以社会自治力量调动群众参与分类的积极性。
（三）推动垃圾终端处置设施建设
针对我市已有的焚烧发电及餐厨垃圾资源化利用设施，做好应急预案设置，强化日常监督与管理，尤其要设置日常检查管理方案与标准，派遣专人开展定期与不定期的维护监管。同时，要继续高质量、高标准、高效率推动现有工程建设，加速市生活垃圾焚烧发电厂炉排炉提标改造工程扫尾、餐厨垃圾BOT二期工程及200吨/日的厨余垃圾项目施工建设工作。餐厨垃圾BOT二期工程预计2019年6月底完工，厨余垃圾项目预计于明年3月底前完工。
（四）加大生活垃圾分类事业保障
积极创造条件，引入设施先进、经验丰富、投入产出比较高的垃圾分类第三方服务企业、资源化利用处置企业等，重点突出再生资源回收项目引进，加速推广“鸡毛换糖”、“章鱼回收”等互联网回收平台的推广与运用，提升垃圾回收利用率。同时，积极做好生活垃圾分类事业保障，充分依照“政府主导、全民参与、社会共治”的原则，探索垃圾处置收费机制，加大垃圾分类财政支撑与保障，纵深推动垃圾分类工作开展。
以上答复如有不当之处，请批评指正，并恳请您一如既往地关心、支持城市管理工作。

市综合行政执法局
2019年6月10日

抄　　送：市政府办公室，市人大代表工委，市卫生健康局,市农业农村局。
联 系 人：徐军
[bookmark: _GoBack]联系电话：58971850